
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITA<;AO 
TOMADA DE PRE<;OS N° 1501.01/2019 

A Comissao Permanente de Licltacao da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna 
publico, para conhecimento dos interessados, que no pr6ximo dia 08 de fevereiro de 
2019 as 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada a Av. Nicodemos Araujo, n° 2105, 
Bairro Vereador Antonio Livino da Silveira, estara realizando licitacao, na modalidade 

r> TOMADA DE PRECOS, criteria de julgamento menor preco, tombado sob o n° 
1501.01/2019, com o seguinte objeto: PRESTA<;AO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSUL TORIA NO ACOMPANHAMENTO MENSAL DE INFORMA<;OES UTILIZADAS NO 
CALCULO DO iNDICE PERCENTUAL DE PARTICIPA<;AO MUNICIPAL DE ACARAU, NO 
RATEIO DO IMPOSTO SOBRE OPERA<;OES RELATIVAS A CIRCULA<;AO DE 
MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVl<;OS DE TRANSPORTE 
INTERESTADUAL, INTERMUNICIPAL E DE COMUNICA<;AO ICMS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS DO 
MUNICiPIO DE ACARAU/CE, o qual se encontra na integra na Sede da Comissao 
Permanente de Licitacao, no horario de 07h30min as 11 h30min e no site do Tribunal de 
Contas do Estado http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Ana Flavia Teixeira - 
Presidente da Comiasao Permanente de Licitacao, 

A SER PUBLICADO DIA 23 DE JANEIRO DE 2019. 

DIARIO DO NORDESTE; 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO; 

FT SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINAN<;AS 



DIARIO OFlCTAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO XI N°Ol7 I FORTALEZA, 23 DE JANEIRO DE 2019 

I) 
I�SC 
MISTO -- •i-* .. fol-.. ... ,.._. 

F'SC C '28031 

EST..\00 00 CEARA- PREFEITUIU MLNICIPAL OE ACARAU-AVISO OECOc\Tl:SUIDADE OE LICIT ACAO- PREGAO ELETR0NICO 
N° 1212.02/2018 - A Pregoeira da Prefeirura Municipal de Acarait-CE convoca todos os panicipantes da Licitacao na Modalidade Pregao Elerronico. 
tornbado sob o N• 1212.02/2018. com o seguinte OBJETO: Aquisieao de material medico hospitalar e medicamentos destinados as Unidades Basicas 
de Saude do Municipio de Acarau-Cfi, conforme especificaeoes em Anexo do Edital, para lograrem-se, no Portal: htn,:1/www.bbmnetlicjtacoes.com.br. 
uo proximo clia 29 de Janeiro de 2019, as 09b (Horario Local), com a Finalidade de PROSS£GUIR\10S com a Fase Habilitatoria vi�-que forlfrwe 
concluidas o Rcccbimcnto c as Analiscs das Documcntacocs originais enviadas no prazo previsto solicitado. Mais informacecs na Scd<riJaTomiss:io 4;. 
Permanente de Licitacao, localizada :i Avenida Nicodemos Araujo. N° '.!105. Vereador Antonio Livino da Silveira. Acarau-CE, no honiriQ al 07h30min ;\s- � 
11 h30min. Ana Fhivia Teixeira - Pregoetra. § - fo\ha �· 

0 - • 

� -�------� EST ADO DO CEAAA • PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO - AVISO DE LICITACAO. APresidente da Comissao Penn:uf<lll'le e . i i1Ca ·� 
do Muuicipio de Chorozinho torua publico que se encoutra a di.spo,iyao dos interessados o Edita! de licitacao na modalidade TOMADA oli.,pJiff(: 0 

2019.01.17.009-TP-ADM, do tipo t-.ffi';OR PREc;:O. cujo Objcto ca Contratacao de Services cspccializados no Proccssamcnto c Envio da GJ'l,ait'j1i" c, v 
Recolhimento do FGTS. Informacees a Previdencia Social. Processamento de RATS. Individualizacde do FGTS. Processamento DCTF, Desbloqueio d� t: ta 
do FPM, Acompanhamento do CAUC e Viabilizacao das Cenidiiesjunro a SRF, PGFl'li, l'\SS, PGE, CEF e "1PS, atraves <la Secretaria deAdministra�ao o 
Municipio de ChorozinbofCE. A realizar-se no dia 08 de tevereiro de 2019, as 09:00hs. Maiores inforroa,;oes na sala da Comissao Permanente de Licitacao, 
situada na Av. Raimundo Simplicio de Carvalho. S � • Vila Requeijso · Cborozinbo..CE. das 08:00 as 14:00b e no sire: www.tce.ce.gov.br. Chorozinho. 22 
de janeiro de 1019. Maria de Lourdes Gomes da Silva Amancio - Presidenre . 

••• ••• ••• 
Estado do Ceara • Prefeltura Municipal de ltaitinga • Extrato da Ata de Registro de Pre,o de N" 0810.01/2018/PFJSRP. A Prefeimra Municipal de 
ltaitinga. airaves da Secretaria do Trabalho e Assistencia Social Objero: registro de precos para futura e eventual aquisiyiio de material para compor kit 
natalidade junto � Secretaria do Trabalho e Assistencia Social do Municipio de ltaitingaJCE, Lei I 0.520 02 e incise lido an. 15 da Lei federal n• 8.666193 
e suas alreraeoes posteriores e demais legislacoes peninenres. Dos Prec;os Registrados: Os precos registrados sao os precos globals por tote do Pregao 
Eletrouico u", 1909.01 201 R 'PE,SRP. da proponente Detentora da Ala: T Soares Rodrigues Comercio Varejista. inscrita no CNPJ sob 11• 30.946.3970001-70. 
vcnccdor do Lotc Uni co: RS 40.194.00. Vigcncia: 12 (d07C) meses. Data de Assinarura; 08/10/2018. Signararios: Farima Helena Serpa Rangel • Sccrctaria: 
Trabalho e Assistencia Social e Representante da empresa. ltaitinga- Ce. em Z3 de Janeiro de 2019. Maria Leonez \liranda Serpa - Presidente da 
CPL,. 

... ••••• *** 
£STAOODO CEARA-PREFEITURA �WNICIPAL DE ACARAU-A\'ISO DEUCITA<;:AO-TOl\lADA DE PRE<;:OS •• 1501.0112019-A 
Comissao Permanente de Licitacao da Prcfeirura do Municipio de Acarau-CE torua ptiblico para conhecimento dos iuteressados, que no proximo clia 08 de 
Fevereiro de 2019, ilS 08h30min, na Scdc da Prcfcirura localizada :i Av. Nicodcmos Araujo, K0 2105. Vcrcador Antonio Livino da Silveira, cstara rcalizando 
Licitacao, na 'vfodalidade Tomada de Preeos. criterio de Julgamenro Menor P�. tombado sob o "' 1501.01 2019. com o seguinte Objeto: Presta�ao 
de services especlalizados de consultoria no acompanhamento mensal de informa�o� utilizadas no calculu do indice percentual de participa�iio 
Municipal de Acarau, no rateio do imposto sobre opera�oes relatiYas a circula�lio de mucadorias e sobre presta�cie11 de servi�os de transportc 
lnterestadual, lntermunicipal c de Comunica?o- IC:'.\lS, de responsabilldade da Secrctaria de Administra�ao e Finan�as do Municipio de Acarau- 
CE. o qual se enconll'll na inte�TJ m1 Sede da Comi,,:.ao Permanente de Licita�iio. no bor.irio de 07h30min a., 11 b;Omin e no Site do Tribunal de Contas do 
Estado: http:llmunicimos.tce.ce.l!ov.br1icitacoesf. Ana Fhhia Teixeira - Presidente da Comissiio Permanente de Licita�iio. 

••••••••• 
CENTRAL EOUCA SERROTE LTDA • Toma publico que requereu a Superintendencia Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, a Mudan�a de 
Titularidade da Lil'en�a Previa n• 8612018-DICOP-G.ECON. com ,alidade at� 11.06.2020. refer,mte ao Complexo E61io • Eletrico Serrote li, constituido 
por 11 aerogeradores VI 50-4.2MW@l30M. totalizando 46,.2 MW de potencia instalada. em area de 354. 77 hectares. composto por 2 Usiuas E61io-Eletricas 
denominadas VEE SERROTE 4 constituida por 04 aerogeradores YIS0-4.2MW@l30M. totaliiando 16.8 MW de potencia instalada. em area de 245.81 
hectar..-s ea UEE SER ROTE 5 consriruida por 7 aerogeradores VI 50-4,2MW@ l30M, totalizando 29,4 MW de eotencia instalada, em area de I OR. 96 hectares. 
a scrcm instaladas na localidadc de Fazcnda Tamandua. nomunicipio de Trairi/CE. para SER ROTE GERA<;AO DE E:-.ERGIA ELETRTCA S.A. inscrita 
no inscrita no CNPJ sob on° 22.094.583/0001-08, esrabelec,da na ma Douror Gilberto Srudan. 55 Sala 1714- Edificio Duets Office Towers. Bairro Coco. 
CEP: 60.192-105- Fortaleza CE. Foi determinado o cumprimento das exigcncias contidas nas Nom1as e lnsuuc;oes de Licenciamenro da SEMACE . 

••• ••• ••• 
CEl�TRAL EOLI CA SERRO TE LTDA • Toma pub Ii co que recebeu da Superintcndencia Estadual do Meio Ambiente- SE."1ACE, a Alte..a�iio da Licen�a 
Pre,·ia n• 11212018-DICOP-GECON, com ,'aiidadc ate 24 07 2020, refereute ao USD:A SOLAR FOTOVOLTAJCA- UF\' SERROTE, projecada para 
uma capacidadc instalada de 101.4\lfW l I 5,05MWp de 3 (tn:s) cdulas foto\"oltaicas. idcntificadas a scguir: UFV Scrrorc I constituida poi· I 08.000 modulos 
fotovoltaicos, modelo CA "ADIA" SOLAR CS3L:-335AG com 33,8'1.IW"38.35"1Wp.em umaarea de 90,48 hectares: UFV Serrore 2 constituida por 108.000 
modulus focovolcaicos, modelo CA 'MDlAN SOLAR CS3L:-335AG l'Ofll 33,8MW 38,35111\\'p em area de 91,09 hecrares e UFV Serrote 3 constimida por 
108.000 ruodulos fotovoltaicos, 01odelo CANADIA."- SOLAR CS3U-335AG com 33,8MW/38,35MWp. cm uma area de 88.35 hectares, tcado assim o 
empr.iendimento uma area de 269.92 hectares. situado na localidade de Fazenda Tamandua, no municipio de Trairi CE. Foi detenninado o cumprimento das 
exigencias contidas nas Norma, e lnstrugiies de Licenciamento da SB.IACE . 

••• ••• ••• 
CENTRAL EOLICASERROTE LTDA • Tomapublico que recebeu da Superintendencia Estadual do MeioAmbiente-SE:"1"ACE. a Altera�iio da Licenfa 
Previa n• 86/2018-0ICOP·GECO:-.. com validade ace 11.06.20'.!0. referente ao Complexo Eolio • Eletrico Serrote 11, constin1ido por 11 aerogeradores 
\" I 50-4.2M\\'@J 30M, totalizando 46.2 -"1\\' de potencia instalada, em area de 354.77 becwes, composto por 2 Usinas E61io-Eletricas denominadas UE.E 
SERROTE 4 constituida por 04 aerogeradores Vl50-4,'.!M\\'�130M. totalizando 16,8 MW de potencia instalada. em area de 245,81 hectares ea UEE 
SERROTE 5 constiruida por 7 aerogeradores Vl50-4,.2�{\V@l30M, totalizaado 29,4 �W de potencia instalada, em area de 108,96 hectares, a serem 
instaladas na localidade de Fazenda TamanduA, no municip10 de Trairi,CE. Foi �enninado ocwnprimento das exigencias contida, nas Normas e lnstru�oes 
de Licenciamento da SEMACE. 

• •••••••• 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Eusebio -Autarquia �unicipal de Transito • A"iso de licita(iio - Pregao Elettiinico/Registro de Pretos 
N° 01.2019.01.18.001 T. A Autarquia Mw,icipal de Transito de Eu.�ebio, por sua pregoeira oficial, toma pli.blico quc realizar-se-a licila,iio na modalidade 
J>rcgao Elctriinico, cujo objcto ca sclcyao de mclhor proposta para n:gistro de p�os visando fururas c cvcmuais contrata�ocs para rcaliza,;ao dos sc1Yi,os 
de impressos graficos e comunka,;ao \"isual. nec.:ss:irios ao desen\·olvimenlo das acividades da Autarquia \1unicipal de Triinsito de Eus�bio- A�T. com 
o inicio de a,·olhim.:nto das propostas dia 23 de jaru:iro de 2019, aberrura das propostas dia 05 de fevereiro de 2019, as 09:00 horas de Brasilia, iuicio Ja 
sessao de disputa de prer;os dia 05 de !cvereiro de 2019, as 10:00 boras de Brasilia. 0 edital poder:i ser adquindo no enderer;o eletrooico www.licitacoes-e. 
com.br e www.tce.ce.gov.br, a partir da data dcsta publicayao. Maiores infonna,oes atraves do e-mail amt_eusebio@:hotmail.com. Eusebio-CE, 21 de 
janeiro de 2019. A Pregoeira. 

• •• *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura :\1unicipsl de Cedro - A \iso de Licita�iio. A Comissao de Licitar;iio, em cumprimento ao que de1ennina as Leis Federais 
8.666 93. J 0.520 02 e o Decreto 5.450 05 e suas posteriores alterac;oes, o Pregoeiro Oficial do Municipio de CedrolCe toma ptiblico para conhecimento dos 
interessados que realizara a licita�:io na modali<bde J>t:tgio Eletronic? n• 1001.01 �0.1�3. cujo objeto e aquisic;ao de pneu,, c.amaras dear e protetore,, 
para atender as ueces.S1dades da frota de veiculo, <la,, Div=ai. Secretanas de,,te :vtwuc1p10 de Cedro. eutrega <las propo:.ta.< a pa1tu- deata data e abertura d.i, 
proposias dia 05 de fcvcrciro de :!019 as 10:00 horas (hooirio de Brasilia). Tudo confonnc cspccifica.ocs contidas no cdital. o qual cnconlra-.sc na intcg'.'a 
na sede da Comissao Permanente de Licitac;ao, no hor.irio de 07:00h :is 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e wwv.•.bllcompras.org.br. f'ranc1sco Antonio 
Viana Correia Costa - Pregoeiro. 

*** *** ••• 




